PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

MEM. 279/2021- SETOR ADM. - SMS
Agudo, 24 de setembro de 2021.

Para: GABINETE DO PREFEITO
Assunto: Justificativa de Projeto de Lei nº 070/2021.

Exmo Sr. Prefeito Municipal,

Venhoatravés deste, informar que faz-se necessária a suplementação do valor

de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais) na dotação orçamentaria 44.90.52 —

Equipamentos e Material Permanente (198) - Fonte de Recurso 040, da Secretaria Municipal

de Saúde, pois tal recurso será utilizado para adquirir uma van nova para o transporte de

pacientes, para substituição da van placas ITO 8735, que está com elevada quilometragem

(mais de 500.000 Km) apresentando problemas mecânicos em geral e recorrentes problemas

no motor, o qual necessitaria de reforma total, sendo economicamente inviável a compra de

um motor novo por estar numa faixa de valor de até R$ 150.000,00 conforme pesquisa de

preços realizada via telefone com as fabricantes.

Igualmente, esse recurso também será utilizado para complementar o valor

para compra de móveis em geral e sob medida e uma de Câmara de Conservação de

Imunobiológicos para a Farmácia Básica municipal, pois o valor de R$ 35.083,13 oriundo

de Emenda Parlamentar é insuficiente para podermos adquirir todos os móveis.

Saliento que será realizado processo licitatório o mais breve possível para a

compra dos bens acima citados.

Atenciosamente,

PA eaeDas[e

VERÔNICA PERIPOLLI SCARDOELLI

Secretária de Saúde

Verônica Peripolli Scardoelli
Secretária Municipal da Saúde

Portaria 094/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Av. Tiradentes, 1625 — 96540-000 — AGUDO.RS - E (55) 3265-1144 — R. 206 / 207 / 242